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Uddannelses- og Forskningsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

I brev af 13. maj 2016 har udvalget efter ønske fra Jens Henrik Thulesen Dahl (DF) 

stillet mig følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål nr. 167 (Alm. del) 

 

Hvordan forholder ministeren sig til, at der er uddannelsesinstitutioner, der accep-

terer, at elever er indskrevet på uddannelser udelukkende for at få SU, jf. 

artiklen »Kritik af ledelsen kostede mig jobbet« bragt den 25. februar 2016 i 

Gymnasieskolen.dk? 

 

 

Svar 

 

Uddannelsessøgende har mulighed for at få SU, når de er indskrevet på et SU-

berettigende uddannelsesforløb og i øvrigt opfylder en række betingelser som for 

eksempel, at de er studieaktive. 

 

Ministeriet for Børn, Undervisning og Ligestilling (MBUL), der har ansvaret for 

ungdomsuddannelsesområdet, oplyser, at optagelse til uddannelse/undervisning af 

elever og kursister, der ikke har retskrav på optagelse, sker ud fra en konkret vur-

dering af ansøgerens kvalifikationer. I den forbindelse kan både ansøgerens faglige, 

personlige og sociale forudsætninger for at gennemføre den givne uddannelsesakti-

vitet inddrages. Institutionernes ledelse vil normalt ikke kende den enkeltes reelle 

vilje til at deltage aktivt i undervisningen på tidspunktet for optagelse. 

 

Elever og kursister har mødepligt og pligt til at deltage aktivt i undervisning, som 

de er optaget til. Uddannelsesinstitutionernes ledelser er forpligtet til at holde ele-

verne og kursisterne orienteret om reglerne og konsekvenserne ved at overtræde 

dem, og ledelsen skal gribe ind over for elevernes og kursisternes fravær. 

 

Institutionerne skal derfor følge elevernes og kursisternes fremmøde og reagere, 

hvis der er grund til det.  

 

Det samme gør sig gældende på SU-området, hvor en af betingelserne for at kunne 

få SU er, at man er studieaktiv. Ifølge SU-reglerne er en elev, der er i gang med en 

ungdomsuddannelse, studieaktiv, når eleven deltager i obligatorisk undervisning 

og foreskrevne prøver, afleverer opgaver m.v. efter de regler, der gælder for uddan-

nelsen.  
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Det er den enkelte uddannelsesinstitution, der kontrollerer og træffer afgørelse om 

studieaktiviteten. Vurderer uddannelsesinstitutionen, at en elev ikke er studieaktiv 

efter SU-reglerne, bortfalder elevens ret til SU. Dette har jeg naturligvis en forvent-

ning om, at uddannelsesinstitutionerne efterlever. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Ulla Tørnæs 


